abusus. De doctorum opinionibus adhuc loquimur. Reliqua etiam imperiti iudicare possunt. In propinatore hæc duo concurrunt. Primum oportet extare bùm Dei, ex quo certò sciamus, quod Deus velim sereri & exaudire inuocantes per hunc propiciatorem. Talis extat de Christo promissio: Quicquid petierit Patrem in nomine meo, dabit vobis. De sanctis non extat talis promissio. Quare conscientiæ non possumus certò statuere, quod per sanctorum inuocationem audiamur. Itaque inuocatio illa non fit ex fide. Deinde mandatum etiam habemus, ut inuocemus Christum iuxta illud: Venite ad me, qui laboratis, &c. quod certè nobis quoque dictum est. Et Esaias ait n. In die illius stabit radix Iesæ, in signum populorum, ipsum genu deprecabuntur. Et Psal. 43. Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Et Psal. 71. Et adorabunt enim omnes reges terræ. Et paulus post, orabunt coram eo igitur. Et Iohann. 5. inquit Christus: Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Et Paulus Thessal. 2. orans inquit: Ipse autem Dominus noster Jesus Christus & Deus, & Pater noster exhortetur corda vestra, & confirmet vos, &c. At de sanctorum inuocatione quod possunt aduersarij præceptum, quod exemplum ex Scripturis asserre? Alterum est in propiciatore, quod merita ipsius proposira sunt, ut quod pro alijs satisfacerent, quæ alijs donentur imputante diuina, ut per ea, tanquam proprijs meritis iusti putentur, ut si quis amicus pro amico soluit, & alienus debitor alieno merito tanquam proprio liberatur. Christi merita nobis donantur, ut iusti reputemur fiducia meritorum Christi, cum in eum credimus, tanquam propria merita habemus.

Et ex virtuote, nempe ex promissione, & donatione meritorum oritur fiducia misericordiæ. Talis fiducia promissionis diuinæ, Item meritorum Christi debe-

affi
qua
me
pri
ner
hai
dia
stus
pli
ber
iusti
me
cum
pre
ne
fug
ver
nib
cer
Ch
salt
qui
con
pri
vbi
fit
pe
ter
pa
Ies
fan
ci
m
m
Th

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

asserri ad orandum. Verè enim statuere debemus, & quòd propter Christum exaudiamur, & quòd ipsius meritis habeamus placatum patrem. Hic aduersarij primum iubent inuocare sanctos, cùm neq; promissio-
nem Dei, neq; mandatum, neq; exemplum Scripturæ
habeant. Et tamen faciunt, ut maior fiducia misericor-
dia sanctorum concipiatur, quam Christi, cum Chri-
stus ad se venire iussit, non ad sanctos. Secundò, ap-
plicant merita sanctorum alijs, sicut merita Christi, Iu-
bent confidere meritis sanctorum, quasi reputemur
iusti propter merita sanctorum, sicut iusti reputamur
meritis Christi. Nihil hic fingimus. In indulgentijs di-
cunt se applicare merita sanctorum. Et Gabriel inter-
pres Canonis Missæ confidenter pronunciat, nos ordi-
ne instituto à Deo, debere ad auxilia sanctorum con-
fugere, ut saluemur eorum ineritis & votis. Hæc sunt
verba Gabrielis, Et tamen passim in libris & concio-
nibus aduersariorum leguntur absurdiora, Quid est fa-
cere propiciatores, si hoc non est? Prorsus æquantur
Christo, si confidere debemus, quòd meritis eorum
saluemur. Vbi autem institutus est ille ordo à Deo,
quem dicit iste, quòd debeamus ad auxilia sanctorum
confugere? proferat exemplū ex Scripturis, aut præce-
ptū. Fortassis ex aulis Regum sumunt hunc ordinem,
vbi amicis intercessoribus vtendum est. At si Rex con-
stituerit certum intercessorem, non volet ad se causas
per alios deferri. Ita Cùm Christus sit constitutus in-
tercessor & Pontifex, cur querimus alios? Passim usur-
patur hæc forma absolutionis: Passio Domini nostri
Iesu Christi, merita beatissimæ virginis Mariæ, & omniū
sanctorū sint tibi in remissionē peccatorū. Hic pronun-
ciatur absolutio, quòd non solùm meritis Christi, sed
meritis aliorū sanctorū reconciliemur & iusti reputem-
ur. Quidam è nobis viderunt morientem doctorem
Theologiaz, ad quem consolandum adhibitus erat